5 Heykel, Tatavvuru’l-edebi’l-hadîs fî Mısr, 182-184.
6 Abdulaziz el-Bişrî, el-Muhtâr (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 2014), 235.
7 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-müellifîn (Beyrut: Muessetu’r-Risâle, 2015), 1/34; Yusuf İlyân

Serkîs, Mu’cemu’l-matbû‘ati’l-‘Arabiyye ve’l-mu‘arrebe (Mısır: Matbaatu Serkîs, 1928/1346),
2/1820.

8 Ömer ed-Desûkî, Neş’etu’n-nesri’l-hadîs ve tatavuruhu (Kahire: Dâru Fikri’l-‘Arabî, 2008), 131.
9 Filib dî Tarrâzî, Târîhu sahâfeti’l-‘Arabiyye (Kahire: Muessesetu Hindâvî, 2023), 548.

‘Arabiyyu’l-Mu‘âsır fî Mısr, 235; Tayyibe Seyfî - Behzâd Haşmetî, “Hadîsu Îsâ b. Hişâm beyne
istilhâmi’t-turâs ve’l-ihtikâk bi’l-garb”, İdââtu’n-Nakdiyye 4/15 (2014), 43.

27 Muhammed Ruşdî Hasan, Eseru’l-makâme fî neş’eti’l-kıssati’l-Mısrıyye el-hadîs (Kahire: el-
Mektebetu’l-‘Arabiyye, 1974/1394), 122.

28 Desûkî, Neş’etu’n-nesri’l-hadîs ve tatavuruhu, 131.

Hadîsu Îsâ b. Hişâm, Modern Mısır edebiyatında on dokuzuncu asrın son-
larında yayımlanan önemli edebi eserlerden biri olduğu söylenebilir. Ancak
eserin ilham kaynağı, Arap edebiyatında makâme türünün ilk örneklerini ve-
ren Bedîuzzamân el-Hemedânî’nin (öl. 398/1008) Makâmât adlı eseridir.33
Amaç, üslup ve kurgu bakımından söz konusu eserden etkilenip onu taklit et-
meye çalışmıştır. Fakat ondan ayrıldığı birçok edebi yön de bulunmaktadır.
Bundan dolayı da Hadîsu Îsâ b. Hişâm adlı eserin, makâme, hikâye ve roman gibi
edebi türlerden hangisinin altında değerlendirilmesi gerektiği konusunda
farklı görüşler ortaya atılmıştır.

Hişâm ve el-Muneykelî Paşa dışında birçok karakter yer al-
maktadır. Olayların geçtiği mekânın mahiyetine göre karakter tipleri ve sayı-
sında da değişiklikler görülmektedir.

2.3. Zaman ve Mekân

Eserde olayların başlangıcı olarak Îsâ b. Hişâm’ın (el-Muveylihî) bir gece
uykusunda İmam-ı Şâfiî’nin67 (öl. 204/820) mezarının bulunduğu kabristanı
(Sahrâu’l-İmâm),68 ders ve ibret almak için ziyaret etmesiyle başlar.69 Zaman
açısından olaylar, kesin bir tarih verilmeden aktarılmıştır. Bunun yerine günlük

63 Muhammed Hanefi Kutluoğlu, “Kavalalı İbrâhim Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2000), 330-333.
64 Günümüzde Milli Savunma Bakanlığına tekabül etmektedir. Abdulkadir Özcan, “Harbiye

Nezâreti”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
1997), 16/119-120.

65 el-Ceyşu’l-Mısrî fi’l-harbi’r-Rûsiyye el-ma‘rûfe bi harbi’l-Kırım, mlf. el-Emir Ömer Tosun (Kahire:
Muessesetu Hindâvî, 2011), 113, 129-130.

66 Muveylihî, Hadîsu Îsâ b. Hişâm, 15-18.
67 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (öl. 204/820), Şâfiî mezhebinin

kurucusudur.
68 Hasan, Eseru’l-makâme fî neş’eti’l-kıssati’l-Mısrıyye el-hadîs, 127; Seyfî - Haşmetî, “Hadîsu Îsâ b.

Hişâm beyne istilhâmi’t-turâs ve’l-ihtikâk bi’l-garb”, 40.
69 Muveylihî, Hadîsu Îsâ b.